第 1 页 共 4 页

中民协学前[2017] 1 号

关于召开“幼儿园阶段如何开展国学研讨会”暨

“《传统启蒙教育与现代幼儿园教学研究》开题报告会”

的通 知

各幼儿园及各教育机构：

中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程

的意见》日前正式公布。中共中央第一次以文件形式专题阐述中华优秀传统文化

传承发展工作。习近平总书记提出的“创造性转化、创新性发展”，是指导传承

发展中华优秀传统文化的重要方针。学前教育阶段开展国学教育，是延续中华文

脉、全面提升人民群众文化素养、维护国家文化安全、增强国家文化软实力的重

要举措。

如何从幼儿年龄特点出发开展国学教育，避免学生化、公式化、标签化、形

式化等现象是当前亟待需要研讨的问题。为加强探讨与交流，定于 2017 年 2 月

18 日在北师大举办“幼儿园阶段如何开展国学研讨会”暨“《传统启蒙教育与现

代幼儿园教学研究》开题报告会”，欢迎广大民办幼儿园及公办幼儿园积极参与。

现将相关事宜通知如下：

一、主办单位

北京师范大学汉语文化学院

中国民办教育协会学前教育专业委员会

中国教育学会“十三五”教育科研规划

《传统启蒙教育与现代幼儿园教学研究》 总课题组

北师蒙学教育文化中心

中国民办教育协会学前教育专业委员会

 第 2 页 共 4 页

二、协办单位：

上海幼师口袋   北京嘿哈科技    北师习明教育机构

北京果子市幼儿园

三、课题说明：

“传统启蒙教育与现代幼儿园教学研究”是中国教育学会教育科研“十三五”

规划课题，是现阶段唯一一个针对于幼儿国学启蒙教育的国家级课题，课题由北

京师范大学汉语言文化学院的王魁京教授负责申请立项，由北师蒙学教育文化中

心主要负责课题的研究推动工作，课题周期 2017 年—2020 年，旨在探索幼儿园

传统文化的开展办法。

四：特邀嘉宾：

李凤林   北京师范大学汉语文化学院教授、党总支书记

杨志彬   中国民办教育协会学前专业委员会理事长

韩  星   中国人民大学国学院教授

张志坤   首都师范大学初等教育学院副教授、教育教研室主任

孙福万   国家开放大学教授、新闻中心主任，

邹  竣   国家开放大学教授、教育学术委员会副主任

崔茂新   曲阜师范大学教授曲阜师范大学教授

五：主讲专家

王魁京 北京师范大学汉语文化学院教授、中国教育学会“十三五”教育科

       研规划课题《传统启蒙教育与现代幼儿园教学研究》课题组组长

李  熙 教育部 学前数字化教育研究中心 执行主任

冯丽萍 北京师范大学汉语文化学院教授

刘传德 北京师范大学老教授协会常务会长

张  慧 北师蒙学教育文化中心 教研员

康  芳 北京果子市幼儿园 园长

 第 3 页 共 4 页

夏竹筠 上海幼师口袋 教研总监

顾芳绮 中国教育学会“十三五”教育科研规划课题《传统启蒙

       教育与现代幼儿园教学研究》副组长

六：议程安排

（一）嘉宾致辞

 李凤林    8:30—8:40

 韩  星    8:40—8:45

 张志坤    8:45—8:50

 孙福万    8:50—8:55

 邹  竣    8:55—9:00

 崔茂新    9:00—9:05

 杨志彬    9:05—9:15

（二）主旨发言

 9:30—10:00 刘传德教授  主讲：《幼儿园现状及未来发展趋势》

 10:10—11:10 王魁京教授  主讲：《“传统启蒙教育与现代幼儿园教

                               学研究”解读》

 11:10—11:50 康芳园长   主讲：《民俗文化融入幼儿日常教育活动

                               点滴经验》

 11:50—13:00           中   餐

 13:00—14:00 张慧教研员  主讲：《总课题组工作规划与落地扶持》

 14:00—14:40 冯丽萍教授  主讲：《课题研究成果评定办法》

 14:40—15:40 夏竹筠      主讲：《如何在互联网时代提升幼儿园教

                                研品质和效率》

 15:40—16:00  授牌仪式&康芳园长代表发言

 16:00—16:40  李熙       主讲：《体感科技与传统教学内容的结合》

 第 4 页 共 4 页

七、会议时间：2 月 18 日（周六）8:30—17:00

八、会议地点：北京师范大学主楼 B 座 3 层 308 室

九、报名电话：13260071759  刘老师

十、会议费用：380 元/人（含中餐）

北京师范大学汉语文化学院

中国民办教育协会学前教育专业委员会

中国教育学会“十三五”教育科研规划课题

《传统启蒙教育与现代幼儿园教学研究》总课题组

北师蒙学教育文化中心

2017年 2月